
Largo Pietro Barbaro Comandante ed Armatore (1849-1898) 
                        (già via F. Crispi n. 143) 90133 – Palermo Telefono 091 7653198  

e-mail: dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it 

 

 

  
     
D T VII –SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
   

Prot. n. 1048-RI                                                                     Palermo, 17.03.2023 

 

Affidamento, tramite procedura negoziata d’urgenza senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ex art. 63 comma 2, lett. c, del d. lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., secondo il criterio del prezzo piu’ basso, di un Accordo 
Quadro, ai sensi dell’art. 54 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto il 
servizio di alaggio (carico su autoarticolati/autocarri/autotreni) trasporto 
sino alla banchina di attracco ed imbarco sul traghetto di linea per Porto 
Empedocle, avvio ad area autorizzata per la demolizione e demolizione di 
imbarcazioni clandestine di migranti approdate nell’isola di Lampedusa e 
Linosa e avvio al recupero e/o smaltimento dei rifiuti prodotti. CUI: 
97210890584202200084 CIG: 9599013C1B- 
Esclusione ECORECUPERI srl 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

VISTO il D. Lgs. n. 300 del 30/07/1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, 
il cui art. 57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito con 
modificazioni nella Legge n. 135 del 07/08/2012, che ha disposto l’incorporazione 
dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a 
decorrere dal 01/12/2012; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle 
Dogane, approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15/12/2016; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. in materia di Amministrazione trasparente; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 conv. in Legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017 a firma del Direttore Regionale 
ad interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia 
recante disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

javascript:WebForm_DoPostBackWithOptions(new%20WebForm_PostBackOptions(%22ctl00$ContentPlaceHolder1$SelezioneCasellaFunzione1$GridViewSelezioneCasellaFunzione$ctl12$LinkButtonSeleziona%22,%20%22%22,%20true,%20%22%22,%20%22/WebPostOffice2010/postoffice/casellefunzione/visualizza.aspx%22,%20false,%20true))


2 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale prot. n. 219 RI del 12.01.2023, con 
la quale è stata indetta Procedura negoziata d’urgenza senza previa pubblicazione di 
un bando di gara, ex art. 63 comma 2, lett. c, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
secondo il criterio del prezzo più basso, per l’affidamento di un Accordo Quadro, ai 
sensi dell’art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto il servizio di 
alaggio (carico su autoarticolati/autocarri/autotreni) trasporto sino alla banchina di 
attracco ed imbarco sul traghetto di linea per Porto Empedocle, avvio ad area 
autorizzata per la demolizione di imbarcazioni clandestine di migranti approdate 
nell’isola di Lampedusa e Linosa e avvio al recupero e/o smaltimento dei rifiuti 
prodotti. 
 
RICHIAMATO il verbale prot. N. 455 del 27.01.2023 con il quale il RUP ha 
evidenziato la necessità di richiedere alla ditta Ecorecuperi srl delle spiegazioni in 
merito all’offerta, come previsto dall’art. 97, comma 1 e comma 4, in quanto   
ricorrenti le condizioni previste dall’art. 97, comma 2 bis, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.. 
 
VISTO il verbale di audizione deserta prot. n. 1044/RI del 16.03.2023, che si 
intende formalmente approvato, con cui il Responsabile Unico del Procedimento ha 
proposto l’esclusione dalla procedura, ai sensi del comma 5 dell’art. 97 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. dell’operatore economico secondo classificato Ecorecuperi srl, 
in quanto il legale rappresentante della Ditta non si è presentato all’audizione del 
16.03.2023, programmata al fine di fornire i chiarimenti richiesti e non forniti con le 
precedenti note del 9.02.2023, del 23.02.2023 e del 02.03.2023, trasmesse 
dall’operatore economico.  

Per quanto precede 
 

IL DIRETTORE TERRITORIALE DETERMINA 

ARTICOLO 1 

 

Di approvare il verbale del RUP n. 1044/RI del 16.03.2023 e di escludere, per le 
motivazioni riportate in parte narrativa, l’operatore economico Ecorecuperi srl dalla 
procedura di gara. 

 

ARTICOLO 2 

Disporre che siano effettuate le comunicazioni, ai sensi dell’art. 76, c.5 del D.lgs. n. 
50/2016, di quanto determinato nel presente provvedimento.  

 
°°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni 
effetto di legge. 

 

  IL DIRETTORE  
Luigi Liberatore 

firmato digitalmente 


